LEI Nº. 233, de 27 de novembro de 2008.
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Ermo  para o Exercício Financeiro de 2009.

MARCOS LEONE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina. Faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Ermo para o exercício financeiro de 2009, compreendendo o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, abrangendo os Poderes Executivo e Legislativo e seus Fundos, em R$ 6.875.000,00 (seis milhões e oitocentos e setenta e cinco mil reais).

Art. 2º. As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente discriminadas em anexo a esta lei, são estimadas com o seguinte desdobramento:

	RECEITAS CORRENTES
	R$  6.396.738,00

	   Receita Tributária
	R$     264.952,00

	   Receitas de Contribuições
	R$       58.138,00

	   Receita Patrimonial
	R$       34.288,00

	   Receita de Serviços
	R$            500,00

	   Transferências Correntes
	R$  5.916.311,00

	   Outras Receitas Correntes
	R$      122.549,00

	   RECEITAS DE CAPITAL
	R$     478.262,00

	   Alienação de Bens
	R$      78.262,00

	   Transferências de Capital
	R$     400.000,00

	Total
	 R$ 6.875.000,00

Art. 3º. A despesa fixada, detalhada em anexos a esta Lei conforme determina a            Lei  n.º 4.320, de 17 de março de 1964, esta assim distribuída por Órgãos:

I – DESPESAS POR ÓRGÃOS

1- PREFEITURA MUNICIPAL

01 – Gabinete do Prefeito                                                            R$     259.500,00

02 – Secretaria de Administração e Finanças                              R$     585.015,00

03 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente                        R$     668.000,00

04 – Secretaria  de Educação, Cultura, Esportes e Tur.              R$  2.015.778,00

05 – Secretaria de Obras, Viação, Transp. Serv. Urb.                 R$  1.268.138,00

06 – Secretaria de Saúde e Promoção Social                               R$     259.417,00

99 – Reserva de Contingência                                                      R$        7.000,00

2 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                          R$   1.293.146,00

3 – FUNDO MUNIC. DE ASSIST. E PREVIDÊNCIA                  R$        74.006,00

                 4 – CÂMARA DE VEREADORES                                                 R$     445.000,00

                      TOTAL:                R$   6.875.000,00

Art. 4º. O Executivo está autorizado, nos termos do Art. 7° da Lei Federal n° 4.320/64, a abrir créditos adicionais suplementares, até o limite de 30% da Receita estimada para o orçamento de cada uma das unidades gestoras, utilizando como fontes de recursos:

I -   o excesso ou provável excesso de arrecadação, observada a tendência do exercício;

II - superávit financeiro do exercício anterior.

Parágrafo único. Excluem-se desse limite, os créditos adicionais suplementares, decorrentes de leis municipais específicas aprovadas no exercício.

Art. 5º. As despesas por conta de dotações  vinculadas a convênios, operações de créditos e outras receitas de realização extraordinária só serão executadas ou utilizadas de alguma forma, se estiver assegurado o seu ingresso no fluxo de caixa.

Art. 6º. Os recursos oriundos de convênios não previstos no orçamento da Receita, ou o seu excesso, poderão ser utilizados como fontes de recursos para abertura de créditos adicionais suplementares de projetos, atividades ou operações especiais por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 7º. As receitas de realização extraordinária, oriundas de convênios,  operações de crédito e outras, não serão consideradas para efeito de apuração do excesso de arrecadação para fins de abertura de créditos adicionais suplementares e especiais.

Art. 8º. Durante o exercício de 2009 o Executivo Municipal poderá realizar Operações de Crédito para financiamento de programas priorizados nesta lei.

Art. 9º. A presente Lei vigorará durante o exercício de 2009, a partir de 1° de janeiro.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 27 de novembro de 2008.
MARCOS LEONE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
LUCIA REGINA MARCON BORGES

Secretária de Administração e Finanças

	DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS DE DESPESA PARA O EXERCÍCIO DE 2009

	CÓDIGO
	PROGRAMAS/AÇÕES
	PRODUTO
	UNIDADE

	METAS

	VALOR

	MEDIDA
	PPA
	LDO
	LOA
	PPA
	LDO
	LOA

	UNIDADE GESTORA PREFEITURA

	0 001
	ENSINO DE QUALIDADE

	100.000
	500.000
	500.000

	01 - Construção de Escola Municipal
	Obra Execu
	unidade
	1
	1
	1
	100.000
	500.000
	500.000

	0.002
	COMUNIDADE INTEGRADA

	141.000
	50.000
	50.000

	01 – Transferências Financeiras a Associações Comunitárias
	Contribuições
	comunidade
	42
	10
	10
	141.000
	50.000
	50.000

	0 003
	ESPORTE É VIDA

	300.000
	300.000
	300.000

	01 - Construção de Quadra de esporte coberta
	Obra Execu
	unidade
	1
	1
	1
	300.000
	300.000
	300.000

	0 005
	RODOVIAS INTEGRADAS

	200.000
	60.000
	60.000

	01 – Construção de Pontes e Similares

	Obra execu
	M2
	140
	35
	35
	170.000
	50.000
	50.000

	02 - Construção de Abrigo de Passageiros
	Obra
	unidade
	10
	10
	10
	       30.000
	      10.000
	       10.000

	0 012
	VIAS PÚBLICAS DE QUALIDADE

	695.000
	100.000
	100.000

	01 - Pavimentação de vias públicas e passeios públicos
	Pavimento
	M2
	   16.000
	       4.000
	        4.000
	695.000
	100.000
	100.000

	0 018
	MANUTENÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES

	1.105.000
	445.000
	445.000

	01 – Manutenção da Câmara de Vereadores

	Sessões
	unidade
	180
	45
	45
	1.105.000
	445.000
	445.000

	0 019
	MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

	1.471.500
	259.500
	259.500

	01 – Manutenção do Gabinete do Prefeito
	Público atendido
	unidade
	 8.000
	 2.000
	2.000
	1.471.500
	259.500
	259.500

	0 020
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS

	2.196.000
	495.015
	495.015

	01 – Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças
	 Servidores
	unidade
	 50
	 12
	12
	2.196.000
	495.015
	495.015

	0 021
	MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR

	68.000
	10.000
	10.000

	01 – Manutenção do Convênio Polícia Militar

	Dias patrulhados
	dias
	 1.460
	365
	365
	68.000
	10.000
	10.000

	0 022
	MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE

	2.092.000
	668.000
	668.000

	01 – Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
	Atendimento aos agricultores
	unidade
	2.300
	500
	500
	2.092.000
	668.000
	668.000

	0 023
	REALIZAÇÃO COMEM. EMAN. POL. ADMI./ FESTA AGRICULTOR

	155.000
	0
	0

	01 – Realização Festa Agricultor e Emancipação Política
	Evento
	unidade
	2
	1
	1
	155.000
	0
	0

	0 025
	MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

	636.000
	121.000
	121.000

	01 – Manutenção do Ensino Infantil
	Aluno
	aluno
	340
	70
	70
	636.500
	121.000
	121.000

	0 026
	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

	460.000
	132.983
	132.983

	01 – Manutenção do Transporte Escolar

	aluno
	aluno
	540
	120
	120
	460.000
	132.983
	132.983

	0 027
	MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPLETIVO

	118.500
	11.000
	11.000

	01 – Manutenção do Ensino Supletivo

	aluno
	aluno
	645
	150
	150
	118.500
	11.000
	11.000

	0 028
	MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

	214.500
	130.000
	130.000

	01 – Manutenção do Desporto Amador

	Eventos
	unidade
	20
	5
	5
	214.500
	130.000
	130.000

	0 029
	MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DA CULTURA

	68.500
	13.000
	13.000

	01 – Manutenção e Divulgação da Cultura

	público atendido
	pessoa
	630
	150
	150
	68.500
	13.000
	13.000

	0 030
	AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR

	190.000
	61.779
	61.779

	01 – Aquisição de Merenda Escolar

	Aluno
	Aluno
	780
	185
	185
	190.000
	61.779
	61.779

	0 031
	MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

	65.000
	45.000
	45.000

	01 – Manutenção do Ensino Especial

	Aluno
	Aluno
	61
	20
	20
	65.000
	45.000
	45.000

	0 032
	MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

	335.000
	118.138
	118.138

	01 – Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública
	Pontos de luz
	unidade
	1.620
	450
	450
	335.000
	118.138
	118.138

	0 033
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO TRANSP. E SERV. URBANOS

	3.788.000
	990.000
	990.000

	01 – Manutenção da Secretaria de Obras, Viação, Transp. e Serv. Urbanos
	Estradas Municipais
	Km
	320
	80
	80
	3.788.000
	990.000
	990.000

	0 035
	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

	2.991.500
	701.016
	701.016

	01 – Manutenção do Ensino Fundamental

	Aluno
	Aluno
	490
	115
	115
	2.991.500
	701.016
	701.016

	0 037
	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E PSF

	4.274.000
	1.293.146
	1.293.146

	01 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde e PSF
	Habitantes
	pessoa
	8.232
	2.058
	2.058
	4.274.000
	1.293.146
	1.293.146

	0 039
	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	329.500
	194.417
	194.417

	01 – Manutenção do Fundo Mun. de Assistência Social
	Atendimento
	pessoa
	4.200
	1.000
	1.000
	329.500
	194.417
	194.417

	0 040
	MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

	385.500
	74.006
	74.006

	01 – Manutenção do Fundo de Assistência

	Servidores
	pessoa
	220
	60
	60
	385.500
	74.006
	74.006

	0 041
	MANUTENÇÃO DO FIA MUNICIPAL

	69.000
	15.000
	15.000

	01 – Manutenção do Fundo Mun. da Criança e Adolescente
	Atendimento
	pessoa
	91
	20
	20
	69.000
	15.000
	15.000

	0 042
	CONSTRUÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA

	630.000
	0
	0

	01 – Construção da Sede Administrativa Municipal
	obra
	unidade
	1
	1
	1
	630.000
	0
	0

	0 0000
	OPERAÇÕES ESPECIAIS

	209.000
	80.000
	80.000

	01 – Pasep

	Parcelas mensais
	mês
	48
	12
	12
	209.000
	80.000
	80.000

	0 0999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	1.812.500
	7.000
	7.000

	01 – Reserva de Contingência

	Unidade
	unidade
	4
	1
	1
	1.812.500
	7.000
	7.000

	SOMA GERAL

	25.100.000
	6.875.000
	6.875.000

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 27 de novembro de 2008.

MARCOS LEONE OLIVEIRA                                                                       LUCIA REGINA MARCON BORGES

                                             Prefeito Municipal                                                                                          Secretária de Administração e Finanças
[image: image1.wmf][image: image2.wmf]_964502207.unknown